REQUERIMENTO N° 474/2016

Súmula: “Solicito ao Executivo, junto à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbano, e Secretaria de Planejamento aos cuidados do Sr. Argemiro Tadeu Lage Xavier, e aos cuidados do Sr. José Américo Valentim, estudo sobre a possibilidade de implantação de um depósito de sobras de matérias de construção para pessoas carentes e entidades beneficientes”.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbano e Secretaria de Planejamento, aos cuidados do Sr. Argemiro Tadeu Lage Xavier, e aos cuidados do Sr. José Américo Valentim, estudo sobre a possibilidade de implantação de um depósito  de sobras de matérias de construção para pessoas carentes e entidades beneficentes.
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

	Os resíduos de materiais que sobram das novas edificações e os entulhos gerados pelas demolições e reformas assumem volumes extraordinários, que se espalham aleatória e abusivamente por todos os cantos da cidade, sendo vistos principalmente ao redor das praças e vias públicas.
	Como muitas vezes têm sido denunciado, os restos e sobras que ocorrem nas obras são, em grande maioria, materiais aproveitáveis, tais como: areia, tijolos, blocos, cimento, ferros, fios, telhas, madeiras e etc.
	A ideia é que seja criado pela Prefeitura um depósito desses materiais, para que posteriormente possam ser doados para as entidades beneficentes e para pessoas carentes.
.

[bookmark: _GoBack]              Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 13 de julho de 2016.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi